Pontificis in omnes ecclesias principatum, cui Deus, & militantis, & triumphantis ecclesiae claves tradidit, ut eleganter exprimit *Sannazarius* in epigrammate ad *Clementem Septimum*.

Magne patens, custosq; hominum, cui ius datur uni
Claudere celestes, & referare fores.

Hinc sit, ut Summus Pontifex non determinata, aut limitata ecclesiam gubernandam fortioratur, sed totum orbem habeat pro sua propria diocesis. Ita *Flamin.* de resignat. lib. 11. q. 3. num. 132. *Zerola* in praxi, p. 1. verbo, pragmatica, §. 3. pag. 268. *Baron.* Annal. tom. 8. anno Christi 595. *Gonzal.* ad regul. 8. *Cancellar.* §. 1. proœm. num. 8. *Camill. Borrel.* in summa omnium decisi. iii. q. n. 10.

DISTINCTIO. C.

Ad initium distinctionis.

S V M M A R I V M .

- 1 Quid sit pallium?
- 2 Quibus proprium indumentum sit pallium?
- 3 Forma pallij describitur à Tertulliano.
- 4 Christiani pallio utebantur, & an à Iudeis, vel Graciæ philosophis illud acceperint?
- 5 Desit pallium esse peculiaris christiano- rum nota, remansit tamen in monachis.
- 6 Qui Authores de pallio agunt.
- 7 Quid sit pallium ecclesiasticum?
- 8 Differt pallium ecclesiasticum à birro, lacervo, sive palliolo.
- 9 Quid sit Birrus clericorum?
- 10 Que dicatur lacerna?
- 11 Dicitur etiam pallium, phrigium.
- 12 Quis ecclesiasticum pallium instituit?
- 13 Successit pallium loco rationalis, quo summus sacerdos in veteri lege utebatur.
- 14 Variæ pallij significaciones traduntur.
- 15 Ponderatio Baronij super pallium.
- 17 Comendatur explicatio Tertulliani ad parabolam ovis deperdite.

LIbet præmittere, antequam ad pallium Ar- chiepiscopale déveniam, quid hoc nomi- ne pallij Authores intelligent. Pallium igitur,

in toto suo significatu illud innuit, quo ali- quid operitur, sive id sit vestimenti genus, sive quid aliud quo strata, parietes, pavimentum, altaria contexuntur; ut leges apud probata la- tinitatis magistros *Ovid.* 1. *Amor.* eleg. 2. *Iuppena-* satyr. 6.

Propriètamen pallium Græcorum erat ha- bitus, Bithynicis, & Ponticis familiare, ut tes- tatur *Alex.* ab *Alex.* lib. 5. *Geniali*, cap. 18. vers. *Cre- tensibus*, ubi de habitu diversarum gentium no- tat *Tiraq.* ibidem, & citat plura ad propositum. Hinc Græci palliati audiebant, & comedie, quæ Græcorum more siebant, palliate dictæ sunt; & togatæ; quæ Romanorum vestibus re- presentabantur; erat enim Romanis in usu to- ga. Leges apud *Diomedem*, & *Donatum*, quos re- fert *Tiraq.* ubi proximè, & *Turneb.* advers. lib. 2. cap. 27. Si queras utrum pallium viris, & fæ- minis fuerit commune vestimentum? Responde- bo affirmativè certè inter cōmunia vestimen- ta illud annumerat *Vlpias*, & *Tacit.* lib. 3. pro ut illos refert *Bassius de vestibus*; spectabat pallium maximè ad philosophos, ita ut à pallio, & à pa- missa barba tales agnoscerentur, licet non sem- per barba, & pallium notæ essent philosophā- tum iuxta dieterium *Herodis Attici*, apud *Agel.* lib. 9. cap. 2. de quodam philosophiam menien- te. *Barbam*, inquit, & pallium video, philosophum non- dum video. Coeterum illud fuisse philosophorū duplex, ut *Crateti*, & *Diogeni*, notavit *Turneb.* advers. lib. 7. cap. 20. tradens in sententiam suam. *Horat.* lib. 1. epistolar. epist. 17.

Contia quem duplice panno patientia volat.
Est enim ibi *Turneb.* duplex pannum, pallium duplex philosophorum, quorum erat scopus pa- tientiam in rebus adversis ostentare. Adducit ex *Turneb.* *Pamellius* ad *Tertullian.* lib. de pallio, cap. 5. ibi. At ebum pallio nihil expeditius, etiam duplex, quod *Crateti* more nusquam resiliendo cōponuit, & cō-
-ib Pallij formam describit optione *Tertullian.* lib. de pallio, cap. 1. ubi ait, constasse quatuor an- gulis. In viris, inquit, pallium ex insecus habitat, & ipse quadrangularis ab utroque laterum regestus, & cervi- cibus circumstratus, in fibula morsu humeris atque se- bat. Liquet præterea de eius forma ex *Apollo-* lorum Christi Domini picturis; super imponen- batum pallium tunice (hic nata paramia, tuni- ca pallio proprius) atq; omni alio vestimento, ac præterea quod palam esset, pallium dicebatur; licet alia in ethymologiam afferat *S. Isidor.* apud *Baron.* p. 2. lib. 3. cap. 34. quælibet, nimirum ita ap- pellari à pallibus, ex quorum materia fieri co- sueverat, quasi pelleum.

Fuisse pallium christianorum etiam habitū (Authore *Tertullian.* lib. de pallio) certum est, in- certum an illud à Iudeis, vel à Graciæ philo- sophis acceperint? *Baron.* tom. 1. anno Christi 57. num. 95. Suspiciatur christianos, ut legem, & mores,

Eccc

mores, sic etiam vestimenta accepisse ab Apostolis Christi Domini, qui cum omnes Iudei essent. Adorūm 2. num. 8. pallio amiciebantur, de quo Deuteronom. 22. num. 11. Funiculos in fimbrijs faciens per quatuor angulos pallij sui, quo operis. Coeterum probabilius non à Iudeis, sed à Graecis philosophis pallium ad christianos transiisse, nam cum hoc in eis esset frugalioris vita, & philosophia quasi index, ab eis assumi debuit, qui delicias omnes spernebant. Dicitur hoc transire à toga ad pallium, pro verbiali figura, id est à gentilitate, & Idolorum cultu ad christianismum. Notabis tamen christianos, quod reliquis vestimentis pallium imponerent, imponentes appellatos, deinde nomine ad Cavillum detorto impostores dictos, atq; hoc Graeco vocabulo Epitetus, quod utrumque significat, & imponentem, & impostorem. Testatur hoc aperte D. Hieron. epistol. ad furiam de vilitate. Vbi cunq; (inquit) vident christianum statim illud à Trivio. Gracis epithetis vocant impostorem detrahunt, similia habet epistola ad Marcelum Iam de agnatione Blesillæ ad finem, ibi. Nos quia serica ueste non utimus monachi iudicamus, quia ebrij non summus, nec oachino ora disolvimus, conzumes vacamus, & tristes. Si tunica non canduerit statim illud è trivio, impostor. & Gracus est. Premeremus illam Gracus. & collige propriea grecos dici christianos, quod more Grecorum, induerentur id est pallio, nam si à Iudeis accepissent Iudei potius dicendi erant. Lege Pameli. ad Tertull. lib. de pall. not. 1.